CONSELHO DE USUÁRIOS DAS PRESTADORAS
CLARO S.A e EMBRATEL TVSAT TELECOMUNICAÇÕES S.A

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA MEMBRO DO

CONSELHO DE USUÁRIOS DAS PRESTADORAS CLARO S.A e EMBRATEL TVSAT

TELECOMUNICAÇÕES S.A, PARA O MANDADO 2023/2025.

A Claro S.A. e Embratel TVsat Telecomunicações S.A., mediante as condições estipuladas em
Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o RESULTADO
FINAL DA ELEIÇÃO DOS NOVOS MEMBROS PARA O CONSELHO DE USUÁRIOS no
processo eletivo com o propósito de renovação dos membros que irão compor o quadro do
Conselho de Usuários a ser implantado nacionalmente conforme as seguintes disposições:

Art. 1º Dá como DIVULGADO o RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL DA ELEIÇÃO no

processo eletivo aberto pelo Edital de Convocação publicado em 18/04/2022.

Art. 2° Conforme os critérios estabelecidos no Edital de Convocação compõe o presente edital

os anexos I a V, a saber:

I - O Anexo I - contém a lista dos candidatos inscritos na Região Centro Oeste com a

classificação geral e total de votos recebidos.

II - O Anexo II - contém a lista dos candidatos inscritos na Região Nordeste com a classificação

geral e total de votos recebidos.

III - O Anexo III - contém a lista dos candidatos inscritos na Região Norte com a classificação

geral e total de votos recebidos.

IV - O Anexo IV - contém a lista dos candidatos inscritos na Região Sudeste com a classificação

geral e total de votos recebidos.

V - O Anexo V - contém a lista dos candidatos inscritos na Região Sul com a classificação geral

e total de votos recebidos.

Artº 3º Conforme os critérios estabelecidos no Edital de Convocação, notadamente no item 6.1,

ficam os presentes candidatos eleitos como membro efetivo convocados a apresentar, até o

dia 17/10/2022, suas respectivas documentações.

Anexo I

REGIÃO CENTRO-OESTE

Votos apurados e classificação

Total de Eleitores: 1.004

Total de Votos Apurados: 1.444

Total de Votos Inválidos: 43

Total de Votos Válidos: 1.398

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Art. 6º, Inciso I - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nota: Conforme disposto no Art. 6º do Regulamento dos Conselhos de Usuários aprovado pela
Resolução 734/2020 da Anatel, tendo em vista o número de candidatos nesta Categoria o único

candidato inscrito está eleito

Nome

Efetivo

Associação dos Procon's do Estado de Mato Grosso do Sul – APROCON/MS

ENTIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA NACIONAL DEDEFESA DO CONSUMIDOR (SNDC)
Art. 6º, Inciso II - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Programa Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON-

Dourados-MS
304

Suplentes

PROCON Itumbiara 127

Subsecretaria de Proteção e Defesa do Consumidor/PROCON Campo Grande 65

Fundo Estadual de Defesa do Consumidor-PROCON/MS 25

USUÁRIOS DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Art. 6º, Inciso III - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Luiz Rodrigo Diniz Soares 346

Suplentes

Daniela Weiler Wagner Hall 143

Jeferson Miller Teixeira Bezerra 125

Jair Bezerra Xavier 52

Tiago Cardoso de Oliveira 49

Nilton Guilherme Pereira Araujo 49

Rosimeire Cecilia da Costa 46

José Diego Lendzion Rachid Jaudy Costa 35

Genivaldo Barbosa da Silva 18

Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos 4

Ariovaldo Ribeiro de Oliveira 4

Anderson Luís da Silva Santos Fonsêca 3

Claudio Rodrigo Marciano 2

Cláudio Norikazu Uemura 1

Marcelo Caus Sicoli 0

Charlene Gonçalves Ramos 0

Paulo Renato da Silva 0

Andrews Miguel De Queiroz Santana 0

Jonas Leite de Oliveira 0

Carlos Augusto Domingos de Albuquerque 0

Anexo II

REGIÃO NORDESTE

Votos apurados e classificação

Total de Eleitores: 13.062

Total de Votos Apurados: 21.628

Total de Votos Inválidos: 2.168

Total de Votos Válidos: 19.460

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Art. 6º, Inciso I - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Associação Comunitária dos Moradores do Conjunto Luiz Pedro III 5001

Suplentes

Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FUNDEC 442

Associação de Proteção e Defesa dos Consumidores dos Serviços Públicos

e Privados no Estado de Alagoa
267

IBRAS - Instituto Brasileiro de Atenção Social 266

Conselho Subseccional de Olinda da Ordem dos Advogados do Brasil 63

ENTIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA NACIONAL DEDEFESA DO CONSUMIDOR (SNDC)
Art. 6º, Inciso II - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado da Paraíba -

PROCON/PB

910

Suplente

Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor do Maranhão

(PROCON/MA)

797

USUÁRIOS DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Art. 6º, Inciso III - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Jose Cicero Vieira de Oliveira 4229

Suplentes

Moacy Alves Matias Filho 2315

Daniel Gutembergue Ribeiro da Silva 2074

Eliaquim Silva Lima  1808

João Maria Varela 325

Gilson Sousa Santos 298

Bárbara Vitória Araújo Vasconcelos 185

Antônio Carlos de Oliveira Filho 126

Marcelo Morais dos Santos 66

Antonio Matheus Fernandes Lemos 48

Oderson Ricardo de Serpa Brandão Acioli Lins 40

Iran dos Santos Boaventura 36

Rafael do Nascimento Silva 19

José Carlos Lima 15

Luis Everaldo de Oliveira 10

Gerônimo Ferreira da Silva 3

Elias dos Santos 2

Camilla Araújo Escórcio  2

Sidinei Freitas de Oliveira 1

Nivaldo Ferreira da Silva Neto  1

Elenildo gomes da silva 1

Juscelino Tavares da Rocha 0

Guiomar Jorge Inácio Cartaxo 0

Wilma dos Santos Freire 0

Ericles Matheus Silva Pavão 0

Marcos Aurélio Silva Oliveira 0

João Correia de Brito Neto 0

José Luiz de Souza  0

Vanessa Batista Rodrigues  0

Matheus Cintra Bezerra 0

Anexo III

REGIÃO NORTE

Votos apurados e classificação

Total de Eleitores: 3.155

Total de Votos Apurados: 3.827

Total de Votos Inválidos: 267

Total de Votos Válidos: 3.560

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Art. 6º, Inciso I - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Associação das Donas de Casa do Estado do Amazonas 1587

Suplente

Associação de Moradores do Bairro Betânia - AMBB 209

ENTIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA NACIONAL DEDEFESA DO CONSUMIDOR (SNDC)
Art. 6º, Inciso II - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH-PROCON/PA 218

Suplente

Instituto de Defesa do Consumidor - PROCON-AM 125

USUÁRIOS DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Art. 6º, Inciso III - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Fernanda Camilo Horta 943

Suplentes

Zairo Gomes da Costa Benjo 290

Sandro Miguel Valente Mendes 50

Nadielson Siqueira Costa 45

Carlos José Nascimento de Castro 30

André de Souza Garcia 25

Wilanildo de Almeida Pinheiro 21

Maria de Nazaré Ribeiro Barbosa 8

Larissa Carolynne da Silva Mendes 4

Moyses Bendahan 2

Maique Miranda de Brito 2

Francisco Justino da Costa 1

Odilomar Silva de Souza 0

Daniel Diniz Rodrigues Barreira 0

Marcelo Ferreira da Silva 0

Maurício Pereira Luz 0

Karlson Pereira Brandão 0

Anexo IV

REGIÃO SUDESTE

Votos apurados e classificação

Total de Eleitores: 14.562

Total de Votos Apurados: 23.032

Total de Votos Inválidos: 5.653

Total de Votos Válidos: 19.645

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Art. 6º, Inciso I - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

PROTESTE - Associação Brasileira de Defesa do Consumidor 1674

Suplente

PROCON Municipal de Marilia/SP 359

ENTIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA NACIONAL DEDEFESA DO CONSUMIDOR (SNDC)
Art. 6º, Inciso II - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

PROCON Jaborandi 3555

Suplentes

MUNICIPIO de Votuporanga 528

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON/ES 525

PROCON Carioca 440

PROCON Guarujá 175

USUÁRIOS DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Art. 6º, Inciso III - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Angela Maria Araújo de Alcantara 4048

Suplentes

Enderson Leiva Zambeli - PRIME TELECOM 3768

Andre Luis Alvares Zampieri 2826

Silvanio José de Souza Magno Filho 135

Ricardo Xavier Costa 287

Eryk Vilela Fonseca Gomes 277

Rodrigo Carlos Ferreira 42

Horácio Fernandes Magalhães Gomes 164

Sergio Ricardo Fabiano 141

Diogo Dignani 125

Wilson Cordeiro Pessanha 95

Sérgio Luiz Bueno Machado 96

Jaqueline Ribeiro Beluzo 82

Luiz Alberto Rodrigues dos Santos Junior 68

Orlando Cordeiro de Barros 71

Leonardo Cirne Costa 48

José Roberto Peixoto Barros 37

Allan Lozer 23

Guilherme Rodrigues de Azevedo 14

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de São Paulo 12

Vinícius dos Santos 5

Marcelo Pinto da Silva 5

Amanda Lino da Silva Zampieri 5

André Luiz Rodrigues de Sousa 2

Flávio Gomes da Cunha 2

Cauan Henrique Zorzenon 2

Amós Albuquerque de Oliveira 1

Jocel de Souza Rego 1

Thiago de Oliveira Gomes 1

Diego Alberto Ambrozevicius 1

Lucas de Almeida Alves dos Santos 1

Fernando Hugo Segundo de Oliveira Mendonça 1

João Pedro de Lima Lisboa 1

Amanda Lino da Silva Zampieri 351*** 1

Luiz Henrique Moura Lopes 1

Pablo Rodrigo Umbelino da Silva 0

Rodrigo Costa Carvas 0

Valmir Machado Santa Rosa 755166667534 0

Valmir Machado Santa Rosa 0

Roberta Mendes Guimaraes 0

Eduardo Acien Ruiz 0

Ana Paula de Azevedo Siqueira Martins 0

Sylvio Kauffmann 0

Islaine Rego Silva 0

Rubens Alves de Lima Júnior 0

Carlos César de Melo 0

José Luis Rodrigues 0

Maycon de Jesus Miguez 0

Renato Carlos da Silva Ribeiro 0

Josenildo de Paula Souza 0

José Antonio de Souza Rodrigues 0

Gleisson dos Santos Machado 0

Ivaldo Goncalves Costa 0

Iuri Alves de souza 0

Iris Maria Lopes dos Santos 0

Joel Marcos Borges 0

Lucas de almeida 0

Fabrício Braga Bezerra da 0

Robson Guedes Rodrigues 0

José Antonio Monteiro da Silva 0

Marcelo Sampaio 0

Rosimeyre Pires Vidal 0

Fábio dos Santos Fernandes 0

Cassiano de Oliveira Januario 0

Julimar dos Santos 0

Alice Gonçalves 0

Vinicius de Sousa Antunes 0

Sergio Gaspar Nobre 0

Raimundo Izaac Liborio Juniior 0

Castro 0

Marilda Adão de Souza 0

Renato Coelho Guanieri Leite 0

Anexo V

REGIÃO SUL

Votos apurados e classificação

Total de Eleitores: 1.830

Total de Votos Apurados: 3.565

Total de Votos Inválidos: 219

Total de Votos Válidos: 3.346

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Art. 6º, Inciso I - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Instituto Nimbus de Tecnologia Social 376

Suplentes

Movimento das Donas de Casa e Consumidores do RGS 270

Associação Catarinense de Defesa dos Diretos do Consumidor e da Mulher 259

ENTIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA NACIONAL DEDEFESA DO CONSUMIDOR (SNDC)
Art. 6º, Inciso II - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor 430

Suplentes

PROCON Pato Branco PR 178

PROCON Porto Alegre 177

PROCON RS 118

USUÁRIOS DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Art. 6º, Inciso III - Resolução nº 734, de 21 de setembro de 2020

Nome Votos Válidos

Efetivo

Lizandro Luiz 813

Suplentes

Fernando Luiz Vanin 261

André Ernesto Dalmina 196

Mirceia Cristiene Ramos 113

Lúcio Fernando Linhares Machado 48

Rodolfo Bruno Hecht 33

Fabricio Santos Rodrigues 32

Elizabete Luiza Fernandes 19

Alessandro Costa da Silva 11

Layer Leorne Mendes Neto 5

Rubens Hess Marins de Souza 4

Marcos Delano Gomes de Freitas 1

Delmar Ramos Fonseca 1

Carlos Alberto de Aquino Pinheiro Junior 1

Rafael da Luz Troleis 0

Silvio Marinho de Souza 0

Fábio Rodrigues Garcia 0

João José Bressan 0

Jairton Fabeni Domingos 0